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Ansökan om nätkoncession angående flytt och omdragning av 
befintlig luftledning vid Rudan och Griskurvan i Haninge och 
Huddinge kommuner, Stockholms län (2021-102417) 

 
Huddinge kommun har fått möjlighet att yttra sig över ansökan om nätkoncession 
angående flytt och omdragning av befintlig luftledning vid Rudan och Griskurvan 
och lämnar följande synpunkter. Synpunkterna avser flytt och ombyggnation vid 
Griskurvan i Huddinge. 
Tvärförbindelse Södertörn är ett stort och viktigt infrastrukturprojekt för 
utvecklingen av Huddinge och Södertörn. Det är därför positivt att Vattenfall 
Eldistribution AB planerar för att lösa elförsörjningen längs den planerade 
vägsträckningen. Enligt Huddinge kommuns gällande översiktsplan är det ett 
övergripande mål att befintliga kraftledningar på sikt ska grävas ned. Detta på 
grund av att man vill minska de elektromagnetiska fältens påverkan. Kommunen 
utgår från att förslaget om en luftledning inte ska försvåra en senare 
markförläggning av ledningarna. Sträckningsförslaget vid Griskurvan berör inte 
någon detaljplan eller områdesbestämmelser. Det finns inte heller några skolor 
eller förskolor vid det aktuella området. 
I det tidigare undersökningssamrådet redovisades två alternativ till sträckning vid 
Griskurvan. Den sträckning som nu föreslås i koncessionsansökan, alternativ 1, är 
den sträckning som Huddinge kommun förordade. Kommunen vidhåller att det är 
det sträckningsalternativet som är att föredra. Intrång behöver dock göras i 
naturmiljön för en ny ledningsgata men av de två alternativen som undersökts 
innebär det föreslagna alternativet ett mindre ingrepp i naturmiljön då det ansluter 
till den befintliga ledningsgatan. Dock medför ombyggnationen lokal påverkan på 
naturvärdena och hänsyn måste tas till dessa vid genomförandet.  
Enligt kommunens översiktsplan ligger sträckningen vid Griskuran inom utpekat 
bevarandeområde och enligt 3 kap. 3§ miljöbalken utpekat ekologiskt särskilt 
känsligt område (ESKO), berör Lissmadalens naturreservat, en nyckelbiotop med 
högt naturvärde, en fornlämning samt område av riksintresse för friluftslivet. 
Naturvärdesinventeringen identifierar och avgränsar samt bedömer geografiska 
områden som är av betydelse för biologisk mångfald inom inventeringsområdet. 
Det saknas dock en analys av hur naturvärdena i bland annat område 7 (nyckel-
biotopen) påverkas av den föreslagna sträckningen. 
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Av miljökonsekvensbeskrivningen framgår att sökanden åtagit sig ett antal 
hänsynsåtgärder för att reducera påverkan på område med höga naturvärden 
såsom samråd med länsstyrelsen vid anläggande av byggväg, bevarande av och 
utplacering av befintlig död ved och att träd som avverkas placeras ut för att öka 
mängden död ved, samt arkeologisk undersökning av fornlämning och eventuella 
tillstånd enligt kulturmiljölagen som behövs för verksamheten. Den bästa åtgärden 
för att skydda områden med höga naturvärden (klass II) skulle vara att 
markförlägga den aktuella ledningssträckningen vid Griskurvan inom 
Tvärförbindelsens Södertörns planerade vägområde. Då skulle man kunna 
undvika åtgärder inom områden med höga naturvärden och det skulle därmed 
kunna vara motiverat ur ett skadelindringsperspektiv.  
 
Kommunen ser positivt på att sökanden har för avsikt att tillsammans med 
Trafikverket utreda behovet av ekologisk kompensation. Det bör också omfatta 
hur man kan minimera markskador så långt som möjligt vid genomförandet. 
Kommunen ser också positivt på att en miljöåtgärdsplan ska tas fram för att 
säkerställa att entreprenören tar del av de villkor som ställs vid utförandet.  
 
I samrådsyttrandet efterlyste kommunen en redovisning av påverkan vid 
byggskedet såsom transport- och tillfartsvägar, körvägar i ledningsgatan, 
uppställningsplatser och upplagsområden och vilken yta och vilken påverkan de 
bedöms ha. Det framgår av handlingarna att det detta kommer att utredas vid 
kommande detaljprojektering. Då åtgärder i byggskedet inte är redovisade i 
underlaget är det svårt att ta ställning om tillräckliga skyddsåtgärder har vidtagits. 
Till exempel kan byggvägar ha minst lika stor negativ påverkan på naturen som 
själva ledningsrätten, särskilt om den återfinns i skogsmiljö. Kommunens miljö- 
och bygglovsförvaltningen önskar därför delta i en dialog om det fortsatta arbetet 
kring detta.  
Sökanden har noterat att det behöver sökas dispens och tillstånd för att genomföra 
åtgärder inom Lissmadalens naturreservat. Detta medför även en dialog om be-
hovet av kompensationsåtgärder och hänsynsåtgärder. Sådant tillstånd söks hos 
kommunens miljö- och bygglovsförvaltning som är tillsynsmyndighet för 
naturreservatet.  För de delar av befintlig ledning som berörs av ombyggnation-
erna avser sökanden att teckna markupplåtelseavtal eller ledningsrätt med berörda 
fastighetsägare gällande rätten att bygga och bibehålla ledningarna. Huddinge 
kommun berörs av detta som markägare. Kommunens fastighet är utarrenderad 
och ändamålet är jakt. Kommunen förutsätter att sökanden kontaktar arrendatorn 
under den fortsatta planeringen såväl som inför genomförandet. 

För Huddinge kommun 
 

Daniel Dronjak 
Kommunstyrelsens ordförande 
 
Beslut i detta ärende har fattats av Kommunstyrelsen den 1 juni 2022
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